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Рассказываем только о самых значительных изменениях, которые влияют  
на расчет зарплаты и кадровое делопроизводство.


Из выпуска вы узнаете:

что произошло с законопроектом о налоговых новациях;

что в итоге решили с законопроектом о налоговых новациях;

когда подавать сведения о доходах ИТ-компаниям;

какие лимиты соцвычетов увеличены с 2023 года
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При подаче документов на аккредитацию требуют доступ 
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Справка 182н в 2023 году

ИТ-компании могут подать сведения о доходах с 12 мая 
до 1 июня 2023

Что произошло с законопроектом о налоговых новациях
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Лимиты соцвычетов увеличены с 2024 года (но не все)

Будет создан единый защищенный госресурс — Реестр воинского учета
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Лимиты соцвычетов увеличены  
с 2024 года (но не все)

О чем речь Лимиты социальных вычетов по налогу на доходы физических 
лиц (НДФЛ) в России – это ограничения, установленные 
законодательством на сумму, которую можно вычесть  
из облагаемой налогом суммы доходов при расчете налоговой 
базы. Эти вычеты предоставляются гражданам России в целях 
стимулирования определенных видов расходов и обеспечения 
социальной поддержки.


Например, гражданин России оплатил ребенку курсы 
программирования. Он может претендовать на социальный 
вычет по НДФЛ, если данный вид расходов подпадает под 
установленные лимиты и требования. После предоставления 
необходимых документов и учета вычета, налоговая сумма, 
которую гражданин должен заплатить, будет уменьшена  
на соответствующую сумму вычета. Лимиты социальных вычетов 
могут применяться к определенным категориям расходов, таким 
как затраты на лечение, образование, строительство или покупку 
жилья, пожертвования на благотворительность, фитнес и другие.

Что изменилось Конкретные лимиты социальных вычетов по НДФЛ в России 
могут изменяться каждый год. В 2023 году был принято решение 
увеличить лимит социальных вычетов со 120 000 рублей  
до 150 000 рублей для следующих категорий:

лечение,

обучение,

фитнес,

добровольное страхование.
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Будет создан единый 
защищенный госресурс — 
Реестр воинского учета

О чем речь В соответствии с последним законом от 14.04.2023 № 127-ФЗ, 
который вносит изменения в закон о воинской обязанности  
и военной службе, предусматривается создание единого 
защищенного государственного ресурса - Реестра воинского 
учета. Это делается с целью эффективной организации воинского 
учета граждан.


Новый Реестр воинского учета будет представлять собой 
централизованную базу данных, в которой будут содержаться 
информация и сведения о гражданах в отношении воинской 
обязанности. Создание такого единого ресурса обеспечит 
систематизацию и улучшение процесса учета граждан с воинской 
точки зрения.


Реестр воинского учета будет обладать высоким уровнем защиты 
данных, что гарантирует сохранность и конфиденциальность 
информации о гражданах. Это способствует эффективной работе 
военных органов и обеспечению воинской службы в стране.


Что изменилось Новым законом установлены дополнительные способы вручения 
повесток гражданам, которые дополняют традиционные методы. 
Теперь, помимо вручения повестки в письменном виде под 
роспись по месту жительства или месту работы, граждане могут 
получать повестку также заказным письмом с уведомлением  
о вручении по месту жительства или пребывания. Кроме того, 
повестка может быть направлена гражданам в электронном виде 
через портал «Госуслуги».




Освободите вашу HR-команду для более важных задач — 
передайте ведение воинского учета на аутсорсинг

Подробнее

Подробнее

Ведение воинского 
учета в организации

Как мы это делаем:


 Проверим полноту и корректность данны

 Подготовим необходимые документ

 Поставим организацию на воинский уче

 Ведем документооборот с военкомато

 Проходим ежегодные проверки

https://1c-wiseadvice.ru/voinskij-uchet/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_9
https://1c-wiseadvice.ru/voinskij-uchet/


Налоги и взносы
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ИТ-компании могут подать сведения о доходах с 12 мая до 1 июня 2023

Что произошло с законопроектом о налоговых новациях



ИТ-компании могут подать 
сведения о доходах с 12 мая  
до 1 июня 2023
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Что изменилось
 Сведения о доходах в разрезе их видов уже аккредитованные 
компании смогут подать через сайт Госуслуг, и эта возможность 
будет доступна до 1 июня. 


Помимо этого через сервис Госуслуг аккредитованная компания 
теперь может проверить соответствует уровень заработной 
платы по среднему показателю по региону или РФ, там появился 
соответствующий калькулятор.


Помимо стандартных пунктов о доходе и сайте компании, 
необходимо:


Есть парочка исключений. Компании, которые пользуются 
налоговыми льготами в I квартале 2023 года, могут  
не подтверждать аккредитацию, а правообладатели продуктов  
из Реестра российского ПО могут не подтверждать соответствие 
критерию по уровню заработной платы.

Срочно в номер

актуализировать на собственном сайте информацию  
о деятельности компании;

проверить, что уровень зарплаты в компании выше среднего 
– это обязательное условие для «айтишников»;

актуализировать согласие на раскрытие налоговой тайны  
с указанием кода 20009. В противном случае они лишатся 
аккредитации.
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Что изменилось
 Также стоит отметить, что компании, не прошедшие 
аккредитацию, могут подать заявку повторно, исправив 
недочеты. Ограничений, кроме временных, не обозначено.
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Что произошло  
с законопроектом о налоговых 
новациях

Что было
 НДФЛ предполагалось удерживать именно с налоговых 
резидентов, которые трудятся за пределами РФ по договору ГПХ. 
И делать это обязана именно компания.


Работодатели, которые сотрудничают с фрилансерами, 
находящимися в других странах, должны будут удерживать  
30-процентный налог с дохода таких сотрудников. Именно 
компания, которая заключила с гражданином договор, должна 
удерживать налог автоматически при выплате вознаграждения. 
Эти поправки не затрагивают сотрудников, которые работают  
по трудовым договорам и ИП, для них действующие налоговые 
условия никак не меняются.


26 апреля Правительство РФ отозвало законопроект Минфина  
на доработку. Эту информацию можно найти в базе Госдумы.


Минфин дал пояснение, что законопроект не должен был 
никаким образом затрагивать тех, кто работает по трудовым 
договорам, а коснуться только сотрудников или фрилансеров,  
кто работает по ГПХ.


Что стало 18 мая Правительство представило окончательную версию 
поправок в налоговое законодательство. Согласно им, с 
удаленных сотрудников предлагается удерживать 13% НДФЛ  
(15% при доходе свыше 5 млн рублей в год) вне зависимости  
от статуса резидентства.


Объясняется это тем, что компаниям физически сложно 
отслеживать, где территориально находится сотрудник.
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Что стало «Когда сотрудник работает в удаленном формате, конечно, 
компаниям сложно проверять, является он российским 
налоговым резидентом или не является. Поэтому со следующего 
года предлагается унифицировать правила — уточнить виды 
доходов удаленных сотрудников и вне зависимости от статуса их 
налогового резидентства установить единую ставку налога 13 или 
15%. Это существенно упростит механизм администрирования 
для налоговых агентов» – поясняет Алексей Сазанов.


После принятия поправки вступят в силу с 1 января 2024 года.




Отчетность
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Справка 182н в 2023 году
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Справка 182н в 2023 году
О чем речь Начиная с начала 2023 года, компании и сотрудники больше  

не обязаны использовать справку формы 182н в своем 
документообороте. Ранее этот документ выдавался 
увольняющимся сотрудникам в последний день работы.


Справка 182н, ранее использовавшаяся для назначения 
больничного пособия по новому месту работы, была исключена 
из действия в 2023 году в результате объединения Пенсионного 
фонда Российской Федерации (ПФР) и Фонда социального 
страхования (ФСС). С помощью этой справки работодатель ранее 
получал информацию о заработке сотрудника за два 
предшествующих года.


Что изменилось На практике выяснилось, что отмена справки 182н для получения 
больничного преждевременна и сотрудникам по-прежнему 
необходим этот документ. Однако чиновники Роструда нашли 
выход из сложившейся ситуации. Они напомнили о положениях 
статьи 62 Трудового кодекса, которая обязывает компании 
выдавать документы, связанные с работой, по запросу 
физического лица.


Теперь, если сотрудник в письменной форме подает запрос  
на выдачу справки 182н при увольнении, работодатель обязан 
предоставить этот документ в течение 3 дней. Это позволяет 
сотрудникам продолжать получать необходимую справку при 
необходимости.


Кроме того, начиная с начала 2023 года, для назначения 
и выплаты пособий компания обязана передавать данные, 
подписанные усиленной квалифицированной электронной 
подписью (УКЭП), в информационную систему "Соцстрах".  
Это обеспечивает эффективный обмен информацией между 
компаниями и социальными страховыми органами для целей 
пособий.




Вопрос - ответ

15

В этом разделе эксперты 1C-WiseAdvice отвечают на самые горячие вопросы, которые 

поступали в течение месяца. 


Вопросы за март:

Задать свои вопросы и попасть в следующие выпуски вы можете 

отправив письмо на digest@1c-wiseadvice.ru.

Кто должен отчитываться по налогам за работников, территориально не 
находящихся в РФ?

Отчетность о движении денежных средств на иностранных счетах нужно подавать 
даже тем физлицам, у кого просто банковская карта?

Как подать документы на социальный вычет?

При подаче документов на аккредитацию требуют доступ к налоговой тайне. 
Это опасно?

mailto:digest@1c-wiseadvice.ru


16

Дайджест Payroll&HRA Вопрос-ответ

Вопрос Кто должен отчитываться по налогам за работников, 
территориально не находящихся в РФ?

Ответ Важно отметить, что после вступления поправок в силу, 
работодатель станет выполнять обязанности налогового агента 
по отношению к таким работникам. Ранее удаленщики 
отчитывались по налогу самостоятельно после выезда за границу. 
Теперь даже в случае, если такой удаленщик станет 
нерезидентом, работодатель будет рассчитывать и перечислять 
НДФЛ за него. Это добавит работы для бухгалтера, но избавит  
от налоговых рисков, если статус резидента и его 
местонахождение определены неверно.

Вопрос
 Отчетность о движении денежных средств на иностранных счетах 
нужно подавать даже тем физ.лицам, у кого просто банковская 
карта?

Ответ
 Да, но только если остаток на счете карты на 31 декабря 2022 года 
превысил 600 тыс. руб. или суммарный оборот по ней за 2022 год 
превысил 600 тыс. руб. (эквивалент в валюте).

Вопрос
 Как подать документы на социальный вычет?

Ответ
 Для получения социального вычета работнику необходимо  
с соответствующим пакетом документов обратиться в налоговую 
по месту регистрации через личный кабинет или лично посетив 
ИФНС. Получить налоговый вычет по НДФЛ можно как через 
ФНС, так и через работодателя. С 2022 года уведомлять 
работодателей о наличии таких вычетов у сотрудников обязалась 
налоговая (Федеральный закон от 20.04.2021 № 100-ФЗ). 



Уведомление от налоговой придет как работодателю, так  
и сотруднику в ЛК.


Работник имеет право на вычет ,если с работодателем заключен 
трудовой договор, работодатель перечисляет 13% НДФЛ  
с доходов работника в бюджет и у работника есть право на вычет, 
подтвержденное налоговой инспекцией (уведомление).

Вопрос
 При подаче документов на аккредитацию требуют доступ  
к налоговой тайне. Это опасно?

17

Дайджест Payroll&HRA Вопрос-ответ

Ответ
 Беспокоиться о налоговой тайне не стоит: в данном случае речь 
идет о раскрытии налоговой тайны не для всех, а только для 
Минцифры РФ. При этом раскрывается не вся информация, 
которая является налоговой тайной, а только та, которая 
необходима Минцифры РФ для проверки соответствия 
организации критериям аккредитации:

Если компания действительно занимается деятельностью  
в ИТ-сфере и получает 70 и более процентов доходов от такой 
деятельности, ИТ-аккредитация позволяет существенно снизить 
общую налоговую нагрузку на предприятие: не платить налог  
на прибыль – применяется ставка 0% до 2024, платить страховые 
взносы по ставке 7,6% вместо 30%.

о среднемесячной заработной плате;

о совокупном доходе организации по данным бухгалтерской 
отчетности;

о применении пониженной ставки страховых взносов.



1C-WiseAdvice.ru

welcome@1c-wa.ru

До встречи 

в следующем выпуске!

https://1c-wiseadvice.ru/?utm_source=pdf&utm_medium=email&utm_campaign=digest_2

